Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «10» марта 2023 года                                                                                                     №139

пгт. Междуреченский

Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта)

по введению федеральных основных общеобразовательных

программ в общеобразовательных организациях

Кондинского района

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения Российской

Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной

образовательной программы  начального общего образования», от 16

ноября 2022 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования», приказа

Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

№10-п-388 от 20.02.2023 г. «Об утверждении регионального плана мероприятий

(«дорожная карта»)  по введению федеральных основных общеобразовательных программ

в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,

в целях обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации,

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по введению федеральных основных

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Кондинского

района  (приложение 1).

2. Назначить ответственными за введение федеральных основных общеобразовательных

программ в общеобразовательных организациях специалистов (приложение 2).

3. Отделу по общему и дошкольному образованию управления образования

(И.Г.Айнетдинова) координировать деятельность общеобразовательных организаций

по введению федеральных основных общеобразовательных программ.

4. Утвердить состав и план рабочей группы по введению федеральных основных

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях (приложение

3).

5. Руководителям образовательных организаций, МКУ «Центр сопровождения

деятельности организаций» обеспечить исполнение Плана в части их касающейся.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

начальника   управления образования                                                        И.Г.Айнетдинова

Приложение 1 к приказу  начальника управления образования

администрации Кондинского района

от  10  марта 2023 года №139

План  мероприятий («дорожная карта»)

по введению федеральных основных общеобразовательных программ

 в общеобразовательных организациях Кондинского района

Направления

мероприятий

Мероприятия Сроки Планируемый

результат

Ответственные

 Нормативное

 обеспечение

Разработка Плана мероприятий

(дорожная карта) по введению

федеральных основных

общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях

Кондинского района

март 2023 года Утвержден муниципальный

план-график введения

федеральных основных

образовательных программ

начального общего,

основного общего и

среднего

общего образования (далее –

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП

СОО)

Отдел  по общему и

дошкольному

образованию управления

образования

администрации

Кондинского района

Разработка и утверждение сетевого

графика (дорожной карты) по введению

обновленных федеральных основных

общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях

Кондинского района

до 10.04.2023

года

Утверждены

институциональные  (на

уровне ОО) планы- графики

введения ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО

 Руководители

образовательных

учреждений

Размещение федеральных

основных общеобразовательных

программ на сайтах

общеобразовательных организаций

до 01.04.2023

года

Размещены ФОП НОО,

ФОП ООО, ФОП СОО на

сайтах

общеобразовательных

организаций

 Руководители

образовательных

учреждений

Разработка и размещение

утвержденных основных

образовательных программ НОО,

ООО и СОО на сайтах

общеобразовательных организаций

ООП НОО - не

позднее

01.04.2023

г.

ООП ООО,

ООП СОО

– не

позднее

01.07.2023

г.

Основные образовательные

программы                разработаны,

утверждены и размещены

на сайтах образовательных

организаций. Обеспечено

ознакомление родителей с

ООП НОО, ООО и СОО при

зачислении ребенка на

обучение.

 Руководители

образовательных

учреждений

Актуализация планов работы школьных

и районных  методических объединений

в части введения федеральных основных

общеобразовательных программ

до 10.04.2023

года

В планы работы школьных

и  районных методических

объединений включены

мероприятия и вопросы

по

введению федеральных

основных

общеобразовательных

программ

Руководители

образовательных

учреждений,

Информационно-

методический отдел

МКУ «ЦСДО»

Актуализация информации об

ответственных в        общеобразовательных

учреждениях за вопросы

введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП

СОО

март 2023 г. В общеобразовательных

организациях  назначены

ответственные за введение

ФОП НОО, ФОП ООО и

ФОП СОО

Руководители

образовательных

учреждений

Внесение изменений в план

Координационного совета по введению и

реализации Федеральных

государственных образовательных

стандартов дошкольного, начального

общего и основного общего образования

Кондинского района  в части включения

Апрель 2023 г. Изменения и дополнения  в

план  Координационного

совета по введению и

реализации Федеральных

государственных

образовательных стандартов

дошкольного, начального

Отдел  по общему и

дошкольному

образованию управления

образования

администрации

Кондинского района

вопросов введения ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО

общего и основного общего

образования Кондинского

района  в части включения

вопросов введения ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

внесены.

 Организационно-

управленческое

обеспечение

Проведение заседаний

Координационного совета по введению и

реализации Федеральных

государственных образовательных

стандартов дошкольного, начального

общего и основного общего образования

Кондинского района

1 раз в

полугодие

Освещение вопросов

введения федеральных

основных

общеобразовательных

программ на заседаниях

Совета

Отдел  по общему и

дошкольному

образованию управления

образования

администрации

Кондинского района

Обеспечение координации деятельности

образовательных учреждений по

вопросам введения ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО

2023 г.  Обеспечена координация

деятельности

образовательных

учреждений по вопросам

введения ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО

Координационный  совет

по введению и

реализации Федеральных

государственных

образовательных

стандартов дошкольного,

начального общего и

основного общего

образования

Кондинского района

Освещение вопросов введения

федеральных    основных

общеобразовательных программ

1 раз в месяц Синхронизация планов и

действий по введению

ФОП НОО, ФОП ООО и

ФОП СОО

МКУ «ЦСДО»,

Управление образования

(муниципальный

уровень).

Руководители

образовательных

организаций

(институциональный

уровень)

Участие в совещаниях по

организационному и методическому

сопровождению работ по введению

обновленных ФОП НОО, ФОП ООО,

ФОП СОО, проводимых АУ ДПО

ХМАО-Югры «Институт развития

образования»

2023 год Приняли  участие в

совещаниях (100%)

 Руководители

образовательных

организаций

Проведение совещаний с

образовательными организациями по

вопросам введения ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО

 (по  перечню дефицитов при введении

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО,

определения способов по их

ликвидации)

май-декабрь

2023 года

Проведены совещания по

вопросам введения ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

Отдел по общему и

дошкольному

образованию управления

образования

Проведение индивидуальных

контрольных собеседований по

готовности образовательных

организаций к введению ФОП НОО,

ФОП ООО, ФОП СОО

Май- август

2023 года

Проведены собеседования

по вопросам введения ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

Отдел по общему и

дошкольному

образованию управления

образования

Обеспечение участия

общеобразовательных организаций в

региональном мониторинге готовности

к введению федеральных

основных общеобразовательных

программ

Май 2023 г.

Август 2023 г.

Обеспечен уровень

готовности

образовательных

организаций

муниципалитета  к

введению ФОП НОО, ФОП

ООО и ФОП СОО.

Руководители

образовательных

организаций,

Отдел по

общему и

дошкольному

образованию

Выявлены образовательные

организации, требующие

адресной                           помощи.

Определен перечень

мероприятий по оказанию

адресной помощи и

обеспечению качества

образования в условиях

введения ФОП НОО, ФОП

ООО и ФОП СОО.

управления

образования

Организация контрольных экспертных

выездов в образовательные организации

на основе риск-ориентированной модели

с целью снижения рисков при переходе к

реализации ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП

СОО

Сентябрь -

октябрь 2023

(по отдельному

графику)

Проведены контрольные

экспертные выезды  в

образовательные

организации

Отдел по общему

и дошкольному

образованию

управления

образования

Проведение родительских собраний на

по вопросам введения ФОП НОО, ФОП

ООО и ФОП СОО

до 20 мая

2023 года

Обеспечено

информирование

родительской

общественности о введении

ФОП НОО, ФОП ООО и

ФОП СОО

Управление

образования,

Руководители

образовательных

организаций

Кадровое обеспечение  Организация повышения квалификации

руководителей и педагогов ОУ по

вопросам введения  ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО.

март – декабрь

2023 года

Организовано повышение

квалификации по вопросам

введения  ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО.

Руководители

образовательных

учреждений;

Информационно-

методический отдел

МКУ «ЦСДО»

Организация методического

сопровождения  по вопросам введения

2023 год Обеспечена

консультационная и

Информационно-

методический

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

 Активизация (организация) работы

районных методических объединений

учителей русского языка и математики.

методическая поддержка

для руководителей и

педагогов по введению

ФОП НОО, ФОП ООО и

ФОП СОО

отдел МКУ

«ЦСДО», Отдел

по общему и

дошкольному

образованию

управления

образования

Отбор и распространение лучших

муниципальных практик введения ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО в

общеобразовательных организациях

района.

2023 год Проведен отбор лучших

муниципальных практик

введения ФОП НОО, ФОП

ООО, ФОП СОО в

общеобразовательных

организациях района.

Информационно-

методический отдел

МКУ «ЦСДО»,

Участие руководящих и педагогических

работников образовательных

организаций в федеральных

просветительских мероприятиях по

введению федеральных основных

общеобразовательных программ

В течение года Обеспечена методическая

поддержка для

руководителей и педагогов

по введению ФОП НОО,

ФОП ООО и ФОП СОО

Руководители

образовательных

организаций

Обеспечение изучения материалов

виртуальной площадки «Введение

обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО, ФООП на сайте: https://iro86.ru/

В течение года Обеспечена методическая

поддержка для

руководителей и педагогов

по введению ФОП НОО,

ФОП ООО и ФОП СОО

Руководители

образовательных

организаций

 Информационное

обеспечение

Информирование общественности через

средства массовой информации о

введении и успешных практиках

реализации ФОП НОО, ФОП ООО и

ФОП СОО в общеобразовательных

организациях

Сентябрь-

декабрь  2023

года

Размещение информации о

введении и успешных

практиках реализации ФОП

НОО, ФОП ООО и ФОП

СОО в

общеобразовательных

организациях

Руководители

образовательных

учреждений;

МКУ «ЦСДО»

https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/

Размещение на сайтах актуальной

информации о введении ФОП НОО,

ФОП ООО и ФОП СОО

Март-апрель

2023 года

Размещение информации о

введении с 01.09.2023г.

ФОП НОО, ФОП ООО и

ФОП СОО

Руководители

образовательных

учреждений;

МКУ «ЦСДО»

 Материально-

техническое и

финансово-

экономическое

обеспечение

Создание необходимых условий и

обновление материально-технического

оснащения образовательного процесса

для введения ФОП НОО, ФОП ООО,

ФОП СОО. Оснащение

общеобразовательных организаций

предметными классами и другим

учебным оборудованием

в течение 2023

года

В общеобразовательных

организациях обновлено

учебное оборудованием в

соответствии     с

требованиями     к

введению ФОП НОО,

ФОП ООО и ФОП СОО.

Руководители

образовательных

учреждений

Пополнение библиотечного фонда школ

дополнительными учебно-

методологическими материалами, в том

числе в электронной форме, в

соответствии с требованиями к

введению ФОП НОО, ФОП ООО и

ФОП СОО

в течение 2023

года

Библиотеки

общеобразовательных

организаций обеспечены

учебниками и учебными

пособиями в соответствии с

требованиями к введению

ФОП НОО,

ФОП ООО и ФОП СОО

Руководители

образовательных

учреждений,

Информационно-

методический отдел

МКУ «ЦСДО»

Приложение 2 к приказу  начальника управления образования

администрации Кондинского района

от  10  марта 2023 года №139

Состав ответственных специалистов  за введение ФОП  в общеобразовательных организациях:

№ п/п Название школы Ответственные специалисты

1 МКОУ Луговская СОШ ФОП НОО — Замятина Светлана Евгеньевна,

методист, МКОУ Луговская СОШ

ФОП ООО, ФОП СОО — Смирнова Лидия

Николаевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, МКОУ Луговская СОШ

2 МКОУ Леушинская СОШ Карфидова Олеся Анатольевна, заместитель директора

МКОУ Леушинской СОШ

3 МКОУ Ягодинская СОШ Пакишева Алена Николаевна,  заместитель директора

МКОУ Ягодинская СОШ

4 МКОУ Половинкинская

СОШ

Рябова Елена Андреевна, заместитель директора

МКОУ Половинкинская СОШ

5 МКОУ Кондинская СОШ Шевцова Наталья Геннадьевна, заместитель директора

МКОУ Кондинская СОШ; Кугаевская Светлана

Александровна, методист МКОУ Кондинская СОШ

6 МКОУ Шугурская СОШ  Попова Светлана Сергеевна, заместитель директора

МКОУ Шугурская СОШ

7 МКОУ Юмасинская СОШ Кордюкова Татьяна Ивановна,  заместитель директора

МКОУ Юмасинская СОШ

8 МБОУ Междуреченская

СОШ

Рябцева Елена Анатольевна,  заместитель директора

МБОУ Междуреченская СОШ;

Тюменцева Анастасия Андреевна,  заместитель

директора МБОУ Междуреченская СОШ

9 МКОУ Чантырская СОШ Седова Мария Валентиновна,  заместитель директора

МКОУ Чантырская СОШ

10 МКОУ «Ушьинская СОШ» Шандра Татьяна Викторовна, заместитель директора

МКОУ «Ушьинская СОШ»

11 МКОУ Морткинская СОШ Семенова Инга Ивановна, заместитель директора

МКОУ Морткинская СОШ

12 МКОУ Болчаровская СОШ Максименко Татьяна Владимировна, заместитель

директора МКОУ Болчаровская СОШ

13 МКОУ Алтайская СОШ Росина Олеся Анатольевна, заместитель директора

МКОУ Алтайская  СОШ

14 МКОУ Мулымская СОШ Захарова Светлана Александровна, директор МКОУ

Мулымской СОШ

15 МКОУ Куминская СОШ Козырькова Вера Ивановна, заместитель директора

МКОУ Куминская СОШ

Приложение 3 к приказу  начальника управления образования

администрации Кондинского района

от  10  марта 2023 года №139

Состав рабочей группы по введению федеральных

основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях

1. Захарова Светлана Александровна, директор МКОУ Мулымской СОШ, руководитель

рабочей группы;

2. Замятина Светлана Евгеньевна, методист, МКОУ Луговская СОШ;

3. Карфидова Олеся Анатольевна, заместитель директора МКОУ Леушинской СОШ;

4. Пакишева Алена Николаевна,  заместитель директора МКОУ Ягодинская СОШ;

5. Попова Светлана Сергеевна, заместитель директора МКОУ Шугурская СОШ ;

6. Седова Мария Валентиновна,  заместитель директора МКОУ Чантырская СОШ;

7. Рябцева Елена Анатольевна,  заместитель директора МБОУ Междуреченская СОШ;

8. Козырькова Вера Ивановна, заместитель директора МКОУ Куминская СОШ

План рабочей группы по введению федеральных

основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях на 2023 год

№ п/п

заседания

Вопросы, рассматриваемые на заседании

рабочей группы

Дата

проведения

Ответственные

1
1. «Новые ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП

СОО: что надо знать учителю-

предметнику?»

2. Разработка ООП ООО, СОО на основе

федеральной образовательной

программы основного общего

образования (ФОП ООО) и среднего

общего образования (ФОП СОО)

3. О разработке чек-листа по подготовке

образовательных организаций к

введению ФООП

Апрель

2023г.

Захарова С.А.,

директор МКОУ

Мулымской СОШ

2 1. Федеральные рабочие программы по

предметам.

2. Наиболее значимые направления

деятельности учителя по достижению

предметных результатов обучающихся

по русскому языку, литературе и

математике в

соответствии с ФОП.

3. Об итогах мониторинга готовности

школ и  педагогов к реализации ФОП

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО.

Сентябрь

2023 г.

Попова С.С.,

заместитель

директора МКОУ

Шугурская СОШ

https://bodaibo.bezformata.com/word/fop/75604/

	Муниципальное образование Кондинский район
	АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА
	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИКАЗ